СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

между

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИВЕРСИТЕТОМ,
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЦЗИЛИНЬСКИМ УНИВЕРСИТЕТОМ,
КИТАЙСКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

А)о4Ц- •//£- СлЗгу
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), в лице
Проректора по международной деятельности Андрюшина Сергея Владимировича, действующего
на основании доверенности от 26.09.2022 № 32-06-352, с одной стороны, и Цзилиньский
университет, в лице исполнительного вице-президента профессора Чжэн Вэйтао, с другой
стороны, далее вместе именуемые «Стороны» и каждый по отдельности «Сторона», заключили
нижеследующее Соглашение о сотрудничестве (далее - Соглашение):

1 ЦЕЛИ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Целью настоящего Соглашения является развитие сотрудничества между Сторонами
в областях, включающих, но не ограниченных следующими:

а) реализация совместных научных проектов;
б) организация совместных образовательных и научных мероприятий, курсов,

конференций, семинаров, симпозиумов и лекций;
в) академический и научный обмен;
г) обмен обучающимися;
д) обмен библиографическими материалами и иной информацией, представляющей

взаимный интерес;
е) реализация совместных образовательных проектов, в том числе по разработке и

реализации образовательных программ.

2 ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Для реализации целей настоящего Соглашения Стороны договорились в дальнейшем
разработать и заключить дополнительные соглашения.

2.2. Каждая Сторона может выдвигать предложения по реализации настоящего
Соглашения.

2.3. Особые условия реализации целей настоящего Соглашения могут быть закреплены в
дополнительном соглашении, подписанном уполномоченными представителями обеих Сторон.

2.4. Дополнительное соглашение может содержать условия обменов обучающимися и
научно-педагогическими работниками, бюджеты и источники финансирования совместных
проектов, обязанности каждой из Сторон по организации заранее обговоренных мероприятий и
другие условия эффективной реализации таких мероприятий.

3 ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ СОБСТВЕННОСТЬ

3.1. Стороны обязуются соблюдать права на интеллектуальную собственность каждой из
Сторон, созданную до заключения настоящего Соглашения.

3.2. Права на интеллектуальную собственность, созданную в рамках выполнения
настоящего Соглашения, принадлежат создавшей ее Стороне.

3.3. В отношении интеллектуальной собственности, созданной Сторонами совместно в
рамках выполнения настоящего Соглашения, Стороны обязуются заключить отдельное
соглашение о порядке ее правовой охраны, использования и обеспечения конфиденциальности.

4 ДЕЙСТВИЕ И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1 Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и
заключается на период 3 (три) лет с возможностью продления по обоюдному письменному
согласию Сторон.

4.2 Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть
оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

4.3 Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе одной из Сторон,
которая должна в письменном виде сообщить другой Стороне о своем решении не позднее, чем
за 6 (шесть) месяцев до прекращения действия Соглашения.

5 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1 Споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами из настоящего
Соглашения или в связи с ним, должны быть по возможности решены путем переговоров между
Сторонами.

5.2 Любое использование наименований одной из Сторон, не связанное прямо с
исполнением обязательств по настоящему Соглашению, допускается только с предварительного
согласия этой Стороны, за исключением случаев, предусмотренных законом.

5.3 Стороны договорились на паритетной основе размещать на своих официальных
порталах информацию о вузе-партнёре с гиперссылкой на сайт вуза, в том числе ссылки на
онлайн-курсы.

5.4 Настоящее Соглашение подписано в четырех экземплярах: два на китайском и два
русском языках, по одному экземпляру на каждом языке для каждой Стороны.

За Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет»

?х.

С.В. Андрюшин

Проректор по международной деятельности

>А*>\
Dr> ^ m 5

CD м".
X jj

Дата: &
—

ж

За Щилиньский университет

жэн

вице гельныи езидент

Ч
tlolj). 'lo- 416-<ииЬЪЗ

Й«^1Ж*»Л;*»8Л№*ЙФЯШ#А^ , ftUSjg 2022
¥09 R 26 0 №32-06-352 8Й=И,В#ШЖИШЖЗ«*«1Ю "S
Ш#ЙВ№;*;Ч£''Й:ЙЙ£|.Ж1!11£"К: Sergey Andryushin , ИТ
Ш'ЖЯ" , ,
ЯИЙЙТЙЙ:

—> IMIS#
1.1 :
а)ящ«£шг1й в ;

, iDSS, ШШ, »Ш£яШЙ

d)¥£3S$ ;
e)Х&(Ш»ЭДХ,е35№Я11Ш*ШЮЕЖ5®Я ;
f)3?DS«-&«*45S , ®й®1ЙЭДЗШ»Шг+Й1.

=, -ш&ш
2.1.j3 7ftfT«Si»«IS , Ж^«$1]ЙЭДЖ#Ф»&Й

Wft.
2.2.в-й^жй1ф№тйятйяйашятй.
2.3.1Шад&а»1Й#»£№ШвЖ;&ШХ1Й*Ш£*1»?1-

Й»&Ф8№о

к^-здам
«*»»&*», #»а«ялйй»аййА»йй*й1?йбй
штшшшк о

Н,
зиляйжш^жяй*шшт^£юя1я)'"«и
З.г.ФШ&ЭДТ^ййт^+ХМййШЯ^КЙ-ЙЙт

*0

З.З.й*№№ЖТЖ£«1ЭДйЙЯ«)*+Х , Жй|5|*яа
гёД««ШЗ*т£г№&„

Ич

4.1.№&аж^ж*г.0Ё±», *$здлн (з) ¥ , &жя
ШЩтЖ^

4.2.ад&йея$яй1Шйжй^ш11*о
4.3.«-^ГЩ^±1#Й , ШЗ№1з№*»Я1&.1ШЖ<(> 6 -f-fl

йз-яжа^ийя!.

Е. Ш&Ш

Й , ЙЩЦШ , ЙЙНЖЙ^ЭДШ&О
5.2.*^яй»л^шй1.«.,

Я-^^Й'В/ЯТЙДЯ^Й^ЙЯвтД.
5.3.ж^|5|.«йКИй±^ж«Фйг¥«й®*,

R4AW##«tg»fttt«g/*iSeS*o

5.4.2р;»«-ЙН© , МФ £««:£&» , ?гж^#}ли
©о

*
:

Zher\jg Weitao
mm
Executive Vice President

mm ттттшшщт:

л*
№11 ^
С и Л'-V^

о№«эо»в,*' (У*\ ГО.#1'

¥л i ГП S

Sergey Andryushin
S.V. ЙввФ
Vice-Rector for International
Affairs

ВШ: